
7شنبه   27 آبان 1۴۰2  شماره 8331
irannewspaper.ir irannewspaper

اقتصادی

احداث 
کریدور 

مرزی ایران و 
ترکمنستان 

توسط 
شرکت های 
ایرانی بعد از 

1۰ سال توقف 
اجرا می شود؛ 
با اجرای این 

کریدور علاوه 
بر افزایش 

ترانزیت، ۴۰۰ 
میلیون دلار 

خدمات فنی و 
مهندسی نیز 
صادر می شود

ــذاری در راهــبــرد توسعه  ــدف گ طبق ه
ــالای  ــور ک ــادی، عــب ــص ــت دیــپــلــمــاســی اق
ترانزیتی از قلمرو ایران برای کوتاه مدت 
20 میلیون تن، میان مدت 50 میلیون تن 
و در بلندمدت 100 میلیون تن، برنامه ریزی 
شده است. برای دستیابی به این هدف، 
احداث کریدورهای جدید، از سرگیری 
فعالیت کردیدورهای غیرفعال، تکمیل 
ــاده ای، ریــلــی و تجهیز  کــریــدورهــای جــ
بنادر و ناوگان حمل و نقل در دستور کار 
سیستم های اقتصادی و بین المللی دولت 
قرار دارد. بیشترین تبادلات ترانزیتی از 
انجام می شود.  کریدور شمال-جنوب 
بنابراین توسعه همه جانبه و تکمیل این 
اصلی  زمینه ساز  ژئوپولیتیک،  کریدور 
دستیابی به برنامه ترانزیت 100 میلیون تنی 
است. شاخه های مختلفی از مسیرهای 
ریلی و جاده ای در حال اتصال به کریدور 

شمال-جنوب است. 
ــای کــشــور در  ــرزه ــا م ایــن کــریــدورهــا ت
شرقی- و  شمالی-جنوبی  محورهای 
غربی امتداد دارند. در دو سال گذشته 
بــا تــوجــه بــه برنامه تــرانــزیــت کــالاهــای 
روسیه و چین از ایــران به مقصد اروپا 
و کشورهای جنوب، در سمت شمال 
شرق کشور، کریدورهای ریلی و جاده ای 
با کشورهای ترکمنستان، قزاقستان و 
قرقیزستان راه انــدازی و یا کریدورهای 

غیرفعال دوباره فعال شده است. 
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی در 
رابطه با گذرگاه های مرزی در هفدهمین 
کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی 
ایران و ترکمنستان در عشق آباد، از قرارداد 
احــداث جــاده به ارزش ۴00 میلیون دلار 
از مرز ایران در مسیر بندر ترکمن باشی 
این  قــالــب  در  داد.  خبر  ترکمنستان 
قــراداد، احداث این گذرگاه مرزی توسط 

ــدور خدمات  شرکت های ایــران و با ص
فنی و مهندسی به ارزش ۴00 میلیون دلار 

اجرا می شود.

تهاتر گاز
ــاره بــرگــزاری  ــ وزیـــر راه و شــهــرســازی درب
کمیسیون همکاری های اقتصادی ایران و 
ترکمنستان اظهار داشت: با ترکمنستان 
مــرز خاکی طولانی داریــم و سه استان 
ــان شمالی و  ــراس ــوی، خ ــ ــان رض ــراس خ
گلستان هم مرز با این کشور هستند که 
یکی از محورهای اساسی مــذاکــرات در 
بحث  مشترک،  کمیسیون  هفدهمین 
ــازارچــه هــای مـــرزی اســـت. محور دوم  ب
مذاکرات تهاتر گاز بین دو کشور است 
که در گذشته وجود داشته، اما به دلیل 
مسائل مختلف متوقف شــده بــود که 
امیدواریم در این اجلاس بتوانیم آن را به 

سرانجام خوبی برسانیم.
بذرپاش بیان کرد: تبادل برق بین ایران 
و ترکمنستان مــوضــوع دیــگــری است 
که در سفر رئیس جمهور کشورمان به 
ترکمنستان، مذاکرات خوبی انجام شده 
بود و امیدواریم در این کمیسیون مشترک 
موضوع تبادل برق را که در قالب سند 
همکاری در حال انجام است، نهایی کنیم. 

وزیــر راه و شهرسازی گفت: محور دیگر 
مذاکرات در حوزه جاده ای و حمل و نقل 
ریلی است که هم در حــوزه تعرفه و هم 
سهولت تردد در دستور کار قرار دارد. در 
بخش ترانزیت از طریق عبور قطار از مرز 
سرخس اتفاقات خوبی خواهد افتاد. سه 
سند همکاری در حوزه گاز، برق و جاده ای 
و یک یادداشت تفاهم نیز در خصوص 
کشور  دو  مشترک  فعالیت های  تمامی 
امضا خواهد شد. وزیــر راه و شهرسازی 
با تأکید بر اینکه معتقدیم ترکمنستان 
ــای آزاد دسترسی دارد، گفت:  به آب ه
جمهوری اسلامی ایران تسهیلات خاصی 
برای دسترسی همسایگان به آب های آزاد 

فراهم کرده است. 
بذرپاش بیان کرد: طبق هدف گذاری 
انجام شــده بــرای کوتاه مدت بایستی 
20 میلیون تن ترانزیت از قلمرو ایران 
جابه جا شود. در میان مدت این عدد 
باید به 50 میلیون تن و در بلندمدت 
به 100 میلیون تن افزایش یابد. در این 
در  ترکمنستان  نقش  هـــدف گـــذاری 
کریدورهای شمال- جنوب و شرق  -غرب 

قابل پیگیری است. 
بذرپاش بر لزوم همکاری برای حذف 
عوارض حمل و نقل ترانزیت بین ایران 

و ترکمنستان تأکید کرد و گفت: بایستی 
خدمات فنی مهندسی به خصوص در 
حــوزه حمل و نقل و انــرژی را با تعیین 
یک سازکار بین دو کشور افزایش دهیم.

 
افزایش ظرفیت کریدور شمال-جنوب

ــر راه و  ــاون وزیـ ــع ــی، م ــادم خــیــرالله خ
شهرسازی نیز در حاشیه سفر وزیر راه 
با  ترکمنستان  کشور  به  شهرسازی  و 
ــادآوری اینکه یکی از رویــکــردهــای  ــ یـ
دولت سیزدهم برقراری ارتباط بهتر و 
مناسب تر با کشورهای همسایه است، 
اظهار کرد: در این رویکرد، حمل و نقل 
و ترانزیت اهمیت بیشتری داشته است. 
از  یکی  ترکمنستان  ــرد:  ک تصریح  وی 
کشورهای همسایه ایران در شمال است 
کــه اتفاقاً کــریــدورهــای شمال-جنوب 
ریلی کشورمان در دو مسیر به این کشور 
منتهی می شود؛ یعنی سرخس و اینچه 
برون. ترکمنستان فعلاً تنها مسیر ریلی 
کشورهای همسایه از جنوب به شمال 

و ارتباط ریلی به چین و روسیه است.
معاون وزیر راه و شهرسازی در ادامه با 
یادآوری اینکه هم اکنون ترانزیت از شمال 
به سمت بندرعباس یا از کشور روسیه به 
سمت قزاقستان، ترکمنستان و ایران با 

قرارداد 400 میلیون دلاری صدور خدمات فنی مهندسی 
به ترکمنستان

 این قرارداد در قالب احداث جاده مرزی بین دو کشور ایران و ترکمنستان 
توسط شرکت های ایرانی، پس از 1۰ سال وقفه، امضا شد

گزارش

استفاده از مسیر ریلی اینچه برون وجود 
دارد، گفت: باید بتوانیم از این ظرفیت 
حداکثر استفاده را ببریم. در زمان حاضر 
ریلی  کریدورهای  حمل ونقل  ظرفیت 
بسیار خالی اســت؛ در سرخس حدود 
7 میلیون تن و در اینچه برون حدود 5 
میلیون تن ظرفیت حمل ونقل داریم 
که عدد کمی از اینها را استفاده می کنیم. 
ــا بــیــان اینکه مــی تــوانــیــم با  خــادمــی ب
افزایش  بــرای  ترکمنستان  هماهنگی 
ترانزیت ریلی از خاک جمهوری اسلامی 
ایران برنامه ریزی کنیم، اظهار کرد: در 
بخش صــدور خدمات فنی مهندسی، 
ــرای  تــرکــمــنــســتــان عــلاقــه مــنــد بــه اجـ
و نقل توسط  زیــرســاخــت هــای حمل 

شرکت های ایرانی هستند.
وی ادامه داد: البته از سال 90 برای این 
کار برنامه ریزی شده بود که متأسفانه 
رئیس  سفر  در  اخیراً  افتاد.  تعویق  به 
جمهور این کشور به ایران توافق برای 
ــداث زیــرســاخــت هــای  ــ واگــــــذاری احـ
پیمانکاران  بــه  ترکمنستان  ــاده ای  جـ

ایرانی صورت گرفت.
 

برگزاری نمایشگاه »ایران پروژه«
از  همچنین  ــازی  ــرس ــه ش و  راه   ــر  ــ وزی
بــرگــزاری نمایشگاه »ایـــران پـــروژه« در 
حاشیه برگزاری هفدهمین کمیسیون 
مشترک ایران و ترکمنستان خبر داد و 
گفت: حدود ۳00 تاجر و فعال اقتصادی 
ایــران در این نمایشگاه حضور دارنــد و 
خوبی  غرفه های  ایــرانــی  شرکت های 
برپا کرده اند .در کنار نمایشگاه ایران 
پروژه، نشست اقتصادی تجار دو کشور 
نیز بــرگــزار خواهد شد و ایــن سفر دو 
روزه سرمنشأ اتفاقات جدید در روابط 
دو کشور در حــوزه اقتصادی و تجاری 

خواهد بود. 
هدف از برگزاری این رویــداد، تعمیق و 
توسعه مراودات و مناسبات همه جانبه در 
حوزه های تجاری، بازرگانی، حمل و نقل و 
ترانزیت، انرژی، صنعتی، خدمات فنی و 
مهندسی، گمرکی، استانی، کشاورزی، 
علمی، بهداشتی، گردشگری و... است.

افزایش مبادلات ایران و ترکمنستان به ۳ میلیارد دلار 
مهدی صفری، معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه نیز در هفدهمین 

کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی ایران و ترکمنستان از هدف گذاری 
برای افزایش مبادلات تجاری ایران و ترکمنستان به ۳ میلیارد دلار خبر داد. به 

گفته صفری، روابط تجاری ایران با ترکمنستان در دولت قبل تقریباً متوقف شده 
بود، به طوری که حجم تجارت ما با این کشور که به 6 میلیارد دلار رسیده بود، بعد 

از بروز یک سری مشکلات در مورد مسائل گاز، مبادلات دو کشور به 120 میلیون 
دلار کاهش یافت. در دولت سیزدهم با سفر آیت الله رئیسی به ترکمنستان و 
رئیس جمهور ترکمنستان به ایران، حجم تجارت دو کشور رشد بسیار خوبی 

داشته و انتظار داریم حجم مبادلات با ترکمنستان به ۳ میلیارد دلار برسد.
معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه ادامه داد: هدف مهم ما صدور 

خدمات فنی و مهندسی به ترکمنستان است. پروژه های بزرگی در این 
کشور توسط شرکت های ایرانی در حال انجام است و به شرکت های ایرانی 

اعتماد دارند. معاون وزیر خارجه کشورمان مهم ترین مسأله در روابط ایران 
و ترکمنستان را ترانزیت عنوان کرد و گفت: ترکمنستان علاوه بر دریای خزر، 

دروازه ورود ما به آسیای مرکزی است، البته توافقاتی با این کشور از لحاظ تعرفه و 
همسان کردن قیمت ها داشتیم که تردد کامیون ها به صورت ترانزیت یا دوجانبه 

شکل گرفته و رشد بسیار خوبی نسبت به سال گذشته داشته است. صفری بیان 
کرد: آینده خوبی در بخش روابط اقتصادی دو کشور می بینم و یکی از مسائل 
بسیار مهم ترکمنستان ترانزیت کالا به هند و کشورهای خلیج فارس از طریق 

ایران است.
وی تأکید کرد: اساس کار ما با ترکمنستان در بخش صدور خدمات فنی- 

مهندسی و در طرف مقابل واردات گاز از این کشور برای مصارف خودمان و سوآپ 
گازی به کشورهای قفقاز است که در دولت سیزدهم مورد تأکید قرار دارد. 

وی با بیان اینکه ترکمنستان برای ترانزیت کالا از مسیر ایران تقاضا دارد و خیلی 
علاقه مند هستند، اظهار داشت: امروز گوگردشان را از طریق بندرعباس جابه جا 

می کنند اما ترانزیت از مسیرهای دیگری هم می تواند انجام شود.
معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه با بیان اینکه حجم ترانزیت از 
ایران نسبت به سال گذشته رشد خوبی داشته است، تأکید کرد: خط ریلی 

چابهار- زاهدان، کریدور شمال به جنوب را تکمیل می کند و کالاها با سرعت 
بالاتری جابه جا می شوند و سبب رشد ترانزیت خواهد شد. وزارت راه و شهرسازی 

اعلام کرده این پروژه سال آینده به بهره برداری می رسد.

برش

مدیرعامل رجا در خصوص کمک 
زیان قطارهای حومه ای تأکید کرد:

مبالغ محاسبه شده در تراز با 
بهای تمام شده نیست

مدیرعامـــل شـــرکت حمـــل و نقـــل ریلی رجا 
از عدم تناســـب یارانه کمک زیـــان قطارهای 
حومـــه ای با بهـــای تمام شـــده ایـــن قطارها 

داد. خبر 
مدیرعامـــل شـــرکت رجا با اشـــاره بـــه اینکه 
یکـــی از مســـائل مهـــم و قابـــل بررســـی در 
خصـــوص قطارهـــای حومه ای این شـــرکت، 
نـــرخ بلیت این قطارهاســـت، گفت: در حال 
حاضـــر به طـــور مثال بلیـــت قطار تهـــران به 
پیشـــوا بـــا قیمـــت ۴0 هـــزار ریال بـــه فروش 
می رســـد، در حالی کـــه بهای تمام شـــده این 
بلیـــت برای شـــرکت رجـــا حداقـــل 650 هزار 
ریال اســـت؛ بـــه عبـــارت دیگر هزینـــه ای که 
بابـــت فـــروش بلیـــت این قطـــار از مســـافر 
دریافت می شـــود، تنها حـــدود 6 درصد بهای 
تمام شـــده این بلیـــت را پوشـــش می دهد.

ناصـــر بختیاری بـــا اشـــاره به اظهـــارات اخیر 
مدیرعامل محترم شـــرکت راه آهـــن ج.ا.ا در 
خصـــوص پرداخـــت چنـــد 10 میلیـــارد تومان 
یارانـــه کمـــک زیـــان قطارهـــای حومـــه ای به 
شـــرکت رجا افـــزود: شـــرکت راه آهـــن ج.ا.ا 
در اول شـــهریورماه 1۴02 طی نامـــه ای، یارانه 
کمک زیـــان قطارهای حومه ای، مورد تصویب 
هیـــأت مدیره آن شـــرکت را برای ســـال های 
2.160 میلیـــارد ریـــال  1۴01 مبلـــغ  تـــا   1۳99
محاســـبه و در حســـاب فی مابین منظورکرده 
که نســـبت به بهای تمام شـــده ناچیز است.

مدیرعامل شـــرکت رجا همچنین بیان کرد: 
این شـــرکت مطالبات دیگری را از محل ارائه 
خدمات تکلیفی و برخی مـــوارد دیگر دارد که 

در این محاســـبات لحاظ نشده است.
وی اظهار داشـــت: قطعاً مدیرعامل شـــرکت 
راه آهـــن و ســـایر مســـئولان بـــه هیـــچ وجـــه 
راضـــی نخواهند بود تا شـــرکت رجا از حقوق 
بیمه شـــدگان تأمین اجتماعی برای قطارهای 
حومـــه ای که جـــزو تکالیـــف مصـــرح قانونی 
راه آهن اســـت هزینـــه کند، لذا توجـــه به این 
نوع خدمات دهـــی و پرداخـــت هزینه واقعی 
آن از ســـوی راه آهـــن به رجا جـــزو وظایف آن 
شـــرکت به عنوان متولی در ارائـــه خدمات با 

قطارهـــای محلی و حومه ای اســـت.
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